BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 7707/TCHQ-GSQL
V/v sử dụng c/o cho lô hàng nhập khẩu mở tờ khai một lần, nhập khẩu nhiều lần
	Hà Nội, ngày 24 tháng 08 năm 2015

Kính gửi: Cục Hải quan các tỉnh, thành phố.
Tổng cục Hải quan nhận được báo cáo vướng mắc của Cục Hải quan các tỉnh, thành phố liên quan đến việc trừ lùi C/O ưu đãi được cấp cho tổng lô hàng nhập khẩu khi thực hiện thủ tục hải quan đối với hàng hóa nhập khẩu đăng ký tờ khai hải quan một lần theo quy định tại Điều 93 Thông tư số 38/2015/TT-BTC ngày 25/3/2015. Về vấn đề này, Tổng Cục Hải quan hướng dẫn như sau:
1. Về việc thực hiện trừ lùi C/O: Tổng cục Hải quan đã có hướng dẫn tại các công văn số 2677/TCHQ-GSQL ngày 06/6/2011 và 6973/TCHQ-GSQL ngày 20/11/2013 và 6307/TCHQ-GSQL ngay 10/7/2015.
2. Đối với trường hợp C/O được cấp cho lô hàng có số lượng lớn, đăng ký tờ khai một lần và làm thủ tục hải quan nhiều lần, cơ quan hải quan sẽ thực hiện trừ lùi C/O với điều kiện:
- Doanh nghiệp mở tờ khai một lần, nhập khẩu nhiều lần là doanh nghiệp đứng tên người nhập khẩu tại ô số 2 trên C/O.
- Về việc lập Phiếu theo dõi và thủ tục hải quan liên quan: đề nghị các đơn vị thực hiện theo hướng dẫn tại Khoản 1 công văn số 6307/TCHQ-GSQL ngày 10/7/2015 và Điều 93 Thông tư số 38/2015/TT-BTC ngày 25/3/2015.
Tổng cục Hải quan thông báo để các đơn vị biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, GSQL (3b).
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Vũ Ngọc Anh